Illud tamen prætermisit, eundem M. Tullium usum hac voce *Monetalis* in Epistolis * ad Atticum. Ad hæc Pomponius J. C. de officio eorum, & appellatione in Pandectis Tit. *De origine juris*, * agit.

* Epist. 13. l. 10.
ad Attic.

Moneta vero eadem, qua hodie utimur, subiecta notione veteres uilos fuisse dидici ex illo D. de *Orig. Marialis* versu lib. 1. Epigramm.

* L. 2.
Initium.
Juris.

Et centum dominos novæ Monetæ.
Et item altero libri ultimi, cum hoc Epigramatis titulo, *Loculi eburnei*:

*Hos, nisi de flava loculos implere moneta,
Non decet, argentum vilia ligna ferant.*
Flavam nimirum monetam in hoc Epigrammate vocat a colore eam quæ aurea pecunia est, ut in altero monetam Imperatorum, quos *dominos novæ monetæ* appellant, imaginibus signatam. In quo illud est obserendum, arculis eam lignis, vel eburneis tervari tolere, quas *thebas*, *arcas*, vel *loculos* appellabant.

B. Commodum mihi in memoriam revocas ejusdem Celtiberi Poetæ & alium versum lib. XII.

An de moneta Cæsar is decem flavos?
Quod itidem de aureis Nummis decem Imperat. specie notatis exaudiendum. Ad *loculos* quod attinet, observare memini eos alteri Poetæ *sacculos* esse:

*Nam tui Catulli
Plenus *sacculus* est aranearum.*

A. Recte tu quidem: quin & fiscellis, & sporulis uilos ex Cicerone clarum, & Alconio Pædiano in Verrinas.

B. Si, ut ait, Tresviri monetales, cur quæso, in plerisque nummis veteribus præteritum Hispanicis II. vir non III. vir in aliis III. vir legitur?

A. Fulvius Ursinus sentit tantum in C. Juli Cæsar is Dictatura cūsos argenteos eos qui III. vir præferant: alias sem per III. viri monetales exstiterunt. Quæ vero Numismata II. vir habent, ea Coloniarum sunt & Municipiorum extra urbem Romam, nec Monetales, sed Duumviri, qui eo anno Coloniali, Municipium cum imperio regebant, designantur (*).

B. Exstatne in Nummis nota illa HS, pas-
sim in Cicerone obvia, quæ *sestertium*, quæ 22. 23. est Denarii quarta pars, significat?

A. Denarii nota fere est X. Quinarii seu Victoriani V. Sestertius vero his signis HS. exprimitur, quæ signa, & in Nomismatis apparent (*). In promptu vero causa est. *Denarius* enim initio de-
cē assibus pendebat: *Quinarius* quinque, *Sestertius* 26. 27. vero duobus cum dimidio, seu, ut Latinī vo-
cant, *semisse*: *Hoc enim hæ litteræ H-S*, rem obscu-
rant. *Quamquā nonnulli Denarii notam X trans-
versa virgula pinxerunt* ~~X~~ (*), licet in Sestertio II. 28. Tab.
HS pro IIS. *Victoriati* dicti, auctore Plinio, III. 29. 30. *Plinius lib.*
quod *victoriae signum præferrent*: *ut Bigati*, vel 33. cap. 3. *Qua-*

Quadrigati dieti denarii qui bigas, vel quadrigas, hoc est, currus bijugis, vel quadrijugis e- quis ostendunt: & Ratiti asses, ratibus insigni- tis.

B. Videor legisse denarios, non decem tan- tum, aliquando sedecim assibus constituisse, & quidem, si recte memini, in tuis libris Emenda-

Emendat. Lib. 2. *Emendat.* 2. *Emendat.* 7. *Just.* *Lipsius lib.* notam in XVI. mutavit.

1. *Elect. c.* 2. A. Non infitior id quidem; omnia post esse commutata, & XVI. notam in Denariis, ut VIII. in Quinariis aliquando videre memini;

at in Sestertiis IIII. nunquam: nec illam notarum varietatem diu durasse, sed veteres

(*) Tab. III. 31. 32. 33. noniae, exempli gratia, ex campano horolo- gii tinnitu horæ audiri consueverant XXIIII.

molestissimum porro negotium erat crebra illa decimæ octavæ horæ, undevicesimæ, vicesimæ, & ceterarum inter numerandum prolatio. Sex igitur duntaxat horas in posterum sonare statuerunt. Si qui vero hebetiores essent, in eorum gratiam, manu per certum hominem ad eas admota, horas cursu numeroe non interrupto pulsari. Annis tamen aliquot elapsis, usu & confuetudine aurum hoc prætermissum est, si- tis jam omnibus intelligentibus primæ pulsu, vel primam, vel septimam, vel tertianadeci- nam, vel undevicesimam horam significari.

B. Expressane alia signa, ut in argenteis, ita & in æreis nummis conspicuntur?

A. In aliis I littera vel L quæ libram signifi- cat, aut assem, in quibusdam S pro semisse, hoc est media libra, sex uncias. In aliis quatuor puncta vel orbes pro quatuor uncis, quæ trientem efficiunt. Sunt quæ tribus punctis tres uncias, quæ quadrantem constituunt, designant, qua mercede in balneis olim lavabant, & Quadrantal dicebatur. Vidi & binis punctis duarum uncia- rum, quibus sextans constat, signatos. Sunt id genus signorum complura, quibus vel pondus, vel pretium monetæ notatur. Ex quibus omni- bus efficitur necessario, nomismata partim ar- gentea, partim ærea, Romanis monetæ loco fuisse. Notarum vero, quibus insigniri solent, di- ligens Interpres exstat Volusius Metianus, libro de Asse. Præter notarum hæc signa, exstat & in plerisque urbis Romæ nomen, & in quibusdam Jani bifrontis imago, & in aversa parte novis

(*) Tab. III. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. prora *. Qua nota jam inde a Regibus veteres Romanorum nummos insigniri solitos litterarum monumentis prodirum accepimus.

B. Exstant antiqui pônderis numismata, quæ Æris gravis dicebantur?

A. Exstant nonnulli libriles nummi magni ponderis, qui in loculis gestari non poterant, sed arcis, vel laccis, & curribus: ut auctor est T.